
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33369  37Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2017

Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 08 de maio de 2017.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo: 174832

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1437/2017-DG/CGP, de 08/05/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do 
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica 
006/2016, publicado no DOE 33.139, de 02/06/2016, celebrado 
entre este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício 127/2017-Gabinete 
do Comando, de 19/04/2017, e demais despachos constantes do 
Processo 2017/169409, no qual solicita o credenciamento dos 
policiais militares citados no referido expediente, na função de 
Agente de Fiscalização de Trânsito, por este Departamento,
R E S O L V E:
CREDENCIAR, como Agente de Fiscalização de Trânsito, os 
militares abaixo relacionados, nos termos do Art. 280, § 4º, do 
Código de Trânsito Brasileiro e no Termo de Cooperação Técnica 
006/2016, celebrado entre este Departamento e a Polícia Militar 
do Estado do Pará.
EVANILDO OLIVEIRA DA SILVA – 3º SGT PM
MARCELO JANAU VIEIRA – CB PM
JEAN JOSE DA CRUZ – CB PM
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 175211

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1434/2017-DG/CGP, de 08/05/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA, matrícula 
5420601, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-05, de 
Corregedor Chefe deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/05/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1436/2017-DG/CGP, de 08/05/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor Rodrigo Gondim da Serra, Procurador 
Autárquico, matrícula 55588457/1, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-04, de Coordenador de Procedimentos 
Disciplinares, na Corregedoria deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/05/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 175208

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1433/2017-DG/CGP, de 08/05/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor Rodrigo Gondim da Serra, Procurador 
Autárquico, matrícula 55588457/1, do Cargo em Comissão, 
DAS-05, de Corregedor Chefe deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/05/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1435/2017-DG/CGP, de 08/05/2017.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda, 
Procurador Autárquico, matrícula 57190699/1, do Cargo 
em Comissão, DAS-04, de Coordenador de Procedimentos 
Disciplinares, da Corregedoria deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/05/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 175207

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 05
Nº DO CONTRATO: 104/2014
PROCESSO Nº 2017/98179 – DETRAN/PA
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de guarda e 
vigilância armada dos prédios e áreas de propriedade do Estado 
do Pará, sob utilização e administração do Detran/PA, conforme 
memorial descrito, que integra o presente contrato.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e a empresa C&S VIGILÂNCIA 
E SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA, CNPJ nº 14.151.000/0001-
05.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO: Reajustar o 
valor do contrato, conforme cláusula sétima do referido contrato 
originário, a parti do mês de janeiro/2017.
VALOR: O Valor mensal é de R$ 3.583.342,70 (três milhões, 
quinhentos e oitenta e três mil, trezentos e quarenta e dois 
reais e setenta centavos), totalizando o valor pelo período de 
12 (doze) meses de R$ 43.000.112,40 (quarenta e três milhões, 
cento e doze reais e quarenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
06 – Segurança Pública
125 – Normatização de Fiscalização
1425 – Segurança Pública
8273 – Habilitação de Condutores de Veículos
8274 – Regularização de Veículos
339037 – Locação de mão de obra
Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios
0661 – Recursos Próprios – Superávit
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Artigo 65, II “d” da 
Lei Federal nº 8.666/93 e artigo 37, XXI da Constituição Federal.
DATA DO APOSTILAMENTO: 08/05/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 174866

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1406/2017-DAF/Cgp,02/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/182196. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Marco Antonio de Souza Bastos CPF nº 301.135.392-15, 
MAT 5420920 /1 ocupante do cargo Bombeiro, lotado na CNSO.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 2.000,00 (DOIS MIL REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos 
municipios de Santarém, Alenquer, Óbidos e Oriximiná.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-2.000,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 15/05 à 02/06/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1407/2017-DAF/Cgp ,de04/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/186127 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Eduardo Rabelo Freire CPF nº 587.463.152-68 MAT 
57190748 /1 ocupante do cargo Assistente de Trânsito, lotado 
na DTO/CENTRA.

Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-800,00 (OITOCENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
municipio de Mojuí dos Campos.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-800,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 17/05 à 20/05/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 175093

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1373/2017-dAF/CGP,de,de02/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/176971.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezesete e meia (17 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santa Isabel do Pará no período 
de 08 à 25/05/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização 
de trânsito na Ciretran do referido municipio em cumprindo a 
cronograma de ações determinadas pela DTO.

NOME Cargo CPF matricula

Antonia Pereira de O. Coelho ag.feisc.transito 246.640.028-66 57226492 /1
Pedro Afonso Rey Guimarães ag.feisc.transito 897.436.442-53 57214892 /1
Walisson Pedro P. de Souza ag.feisc.transito 614.036.602-04 57226730 /1
Clodoaldo Medina G. Junior ag.feisc.transito 686.367.682-68 54192741 /3

Vera Márcia da Silva Paredes ag.feisc.transito 155.004.032-49 57194771 /2
Klécio de Tarcio B. Pereira ag.feisc.transito 715.034.712-68 57214999 /1

Karina Sant’Ana Aleixo ag.feisc.transito 582.981.342-49 57226498 /1
Francisca Morais da Silva 

Nogueira ag.feisc.transito 641.238.982-20 57201682 /2

Gilsiley Ferreira e Ferreira ag.feisc.transito 619.310.632-49 57209068 /1
Raimundo Ferreira V. Neto ag.feisc.transito 256.191.012-15 57195665 /2
Rogério Barbosa Ferreira ag.feisc.transito 157.628.638-08 57226724 /1
Esmerinda Angélica Diniz 

Carvalho ag.feisc.transito 455.278.732-20 57200231 /1

Jorge Fernando dos S. Tuma ag.feisc.transito 353.788.082-00 57198267 /1
Inês Maria Miléo Guerreiro ag.feisc.transito 236.134.082-87 8080089 /1
Marisandra Maia da Silva ag.feisc.transito 674.827.592-04 57198274 /1
Franciley Roberto Maciel 

Ferreira ag.feisc.transito 600.095.512-04 57227745 /1

Francisco José da c. Silva ag.feisc.transito 810.300.612-20 55586658 /2
Naum Bastos de S. Santos ag.feisc.transito 840.330.882-53 57227682 /1
Marivaldo Lima de Araujo ag.feisc.transito 357.754.672-72 5820588 /1
Willians Alves Cavalcante ag.feisc.transito 634.358.452-87 57227633 /1
Jonhilda do Socorro Mileo 

Cardoso ag.feisc.transito 251.828.112-68 57227434 /1

Luciana Carvalho Bonaspetti ag.feisc.transito 685.992.262-15 54189482 /2
Gustavo Alex Santos de 

Oliveira ag.feisc.transito 514.666.192-87 57226721 /1

Sandro da Silva Soares ag.feisc.transito 257.167.192-87 57194202 /3
Nívia Guedes Gorayeb ag.feisc.transito 430.959.172-87 57195550 /2
Raul Braga da Costa ag.feisc.transito 683.094.572-00 57217498 /2

Orivaldo Rodrigues dos Santos ag.feisc.transito 461.079.832-87 57228929 /1
Ely Moraes Anselmo ag.feisc.transito 673.554.802-78 57227280 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1374/2017-dAF/CGP,de02/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/180706..
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezesete e meia (17 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santa Isabel do Pará no período 
de 08 à 25/05/2017, a fi m de acompanhar a equipe de agentes 
de fi scalização de transito na ação OLS (Operação Lei Seca), no 
referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula

Nilberto da Silva Lobo militar 396.419.452-20 5196027 /1
Mauro Antonio Freitas Moraes militar 575.143.052-20 5756634 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1380/2017-dAF/CGP,de03/005/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2017-DG/CGP;


